I passi in questione sono i seguenti:

D.1.1.4 (*Ulpianus*, l. I *Inst.*): *Manumissiones quoque iuris gentium sunt, est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis: non quomodo quis in servitute est, manui et potestati suppositus est, manumissus liberatur potestate, quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset inventa...*

D.50.17.32 (*Ulpianus*, l. XLIII *ad Sabinum*): *Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt.*

D.1.5.4 (*Florentinus*, l. IX *Inst.*): *Liberus est naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur. I. Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.*

<sup>1</sup> Barrow 1968, pp. 151-156; Schajenman 1964, pp. 1-21; pp. 48-75; pp. 100-106; Abignente 1972, pp. 106-7; Staerman – Trofinova 1975, pp. 182-209; Buckland 2000, pp. 1-9; Schumacher 2001, pp. 11-24.

<sup>2</sup> Levy-Rabel 1929, *ad h. l.*

<sup>3</sup> Recentemente in merito alla nozione di *ius gentium* da Adriano ai Severi, Talamanca 1998, pp. 191-227; rimane, inoltre, imprescindibile la visione d'insieme, lungo tutto il percorso storico fino all'età moderna, offerta da Ziccardi 1980, pp. 787-804 e quella romanistica di Kaser 1993 con lett. precedente.

<sup>4</sup> Lombardi 1947.

<sup>5</sup> Levy 1949, pp. 12-14.

<sup>6</sup> Kaser 1993, pp. 68-74.

Come si nota il problema della schiavitù è intimamente connesso all'esistenza del *ius naturale* in Ulpiano<sup>7</sup> o di un ancor più ampio concetto di *natura* in Florentino<sup>8</sup>. Tale *ius naturale*, che Ulpiano considera in un altro notissimo passo, a differenza di Gato<sup>9</sup>, distinto dal *ius gentium* (come diritto comune a tutte le genti), è stato ritenuto spesso frutto di una definizione più "etologica"<sup>10</sup> che giuridica o filosofica.

D.1.1.3 (*Ulpianus*, l. I *Inst.*): *Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. hinc descendi maris atque feminae continentis, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio, videmus etenim cetera quoque animalia, ferus enim istius iuris perita censeri.*

Tale frammento<sup>11</sup>, giuntoci anch'esso dalle Istituzioni di Ulpiano, come D.1.1.4, presenta una definizione di *ius naturale* differente dal *ius gentium*: quest'ultimo sarebbe il diritto comune solo a tutti gli uomini; il